Российская федерация
Краснодарский край

Муниципальное образование
Тбилисский район

МБ ДОУ ЦРР - д/с №15 «Светлячок»

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 г №212

Об организации дополнительных платных образовательных услуг
в 2023- 2024 учебном году

На основании анализа запросов воспитанников и их родителей (законных
представителей) в области дополнительного образования, в соответствии с
Законом РФ «Об образовании», Законом РФ «О защите прав потребителей»,
Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Правилами
оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего
образования, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»
от 15.09.2020 № 1441, нормами СанПиН 2.4.1.3049- 13, Положением об
оказании дополнительных платных образовательных услуг в МБДОУ ЦРР - д/с
№15 «Светлячок», приказываю:

1. Организовать в 2023- 2024 учебном году дополнительные платные
образовательные услуги и услуги, сопутствующие образовательному процессу
на основании индивидуальных договоров с родителями (законными
представителями) воспитанников. Определить начало работы по оказанию
дополнительных платных образовательных услуг 18.09.2023 г, окончание -
18.05.2024 г

2. Утвердить учебный план дополнительных платных образовательных
услуг на 2023-2024 учебный год (приложение № 1).

3. Утвердить расписание занятий дополнительных платных
образовательных услуг на 2023-2024 учебный год (приложение № 2).

4. Утвердить рабочие программы по платным дополнительным
образовательным услугам на 2023-2024 учебный год до 01 сентября 2023 г.

5. Назначить ответственным за организацию платных дополнительных
услуг инструктора по физической культуре Архипенко В.Ю. Ответственному за
организацию дополнительных услуг:
• осуществлять организацию и оказание дополнительных платных

образовательных услуг в соответствии с Положением об оказании
дополнительных платных образовательных услуг в МБДОУ ЦРР - д/с № 15
«Светлячок»;

• скомплектовать группы детей согласно договорам, заключенным с
родителями;

• осуществлять контроль за организацией дополнительных платных
образовательных услуг, программно-методическим обеспечением процесса;

• обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических, требований, правил
пожарной и электробезопасности;

• обеспечить соблюдения сотрудниками, родителями установленного режима
работы образовательного учреждения.

6. Ответственным за организацию и проведение занятий в группах:
• осуществлять организацию и оказание дополнительных платных

образовательных услуг в соответствии с Положением об оказании
дополнительных платных образовательных услуг в МБДОУ ЦРР - д/с №15
«Светлячок»;

• ежемесячно предоставлять табель посещения занятий на подпись
руководителю;

• контролировать своевременную оплату за проведение занятий.
7. Создать комиссию по проверке исполнения работ руководителями

платных образовательных услуг по договору возмездного оказания услуг в
составе:

Кулябина Елена Александровна, старший воспитатель;
Дуда Татьяна Романовна, педагог-психолог;
Подручная Наталия Владимировна, воспитатель;
Городовая Елена Сергеевна, родитель.
Комиссии по проверке исполнения работ руководителями платных

образовательных услуг по договору оказания услуг ежемесячно составлять акт
проверки исполнения работ по договору оказания услуг.

8. Заведующему хозяйством Васильевой Е.В.:
- составлять смету расходов средств по оказанию дополнительных

платных услуг;
- организовать учет и контроль над поступлением оплаты за

предоставляемые платные дополнительные услуги от родителей (законных
представителей) воспитанников через отделения банка;

- осуществлять материально-хозяйственное обеспечение деятельности по
оказанию дополнительных платных услуг и развитие учебно-материальной
базы ОУ.

9. Расходование средств, полученных в результате оказания
дополнительных платных услуг и услуг в сфере образования, осуществлять
строго в соответствии с решением Совета муниципального образования
Тбилисский район от 25.10.12 № 507.

10. Контроль над исполнением настоящего приказаостдвляю за собой.

Заведующий МБДОУ ЦРР - д/с № 15 «СветлячокяЬ S
ра;
де(

^вешчок”
Петренко

от 01.09.23г.

Учебный план
дополнительных платных образовательных услуг

на 2023-2024 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план дополнительных платных образовательных услуг на 2023-
2024 учебный год составлен на основе закона РФ «Об образовании в
Российской Федерации», закона РФ «О защите прав потребителей»,
Постановления Правительства РФ N 706 от 15.08.2013 г. «Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг», приказа Минобразования
РФ от 10.07.2003 № 2994 «Об утверждении примерной формы договора об
оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования», в
соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 15
сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», приказами Министерства финансов РФ от 30.12.2008
г. № 148н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету», письма
Министерства образования РФ от 19.01.2000 № 14-51-59ин/04 «О соблюдении
законодательства о защите прав потребителей при оказании платных
образовательных услуг», письма Министерства образования РФ от 01.10.2002
№ 31ю-31нн-40/31-09 «О методических рекомендациях по заключению
договоров для оказания платных образовательных услуг в сфере образования»,
решения коллегии Министерства РФ по антимонопольной политике и
поддержке предпринимательства от 24.11.1999 «О соблюдении
законодательства о защите прав потребителей при оказании платных
образовательных услуг», Положения об оказании платных образовательных
услуг в МБДОУ ЦРР - д/с №15 «Светлячок», а также СанПиН 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

Дополнительные платные образовательные услуги направлены на
развитие интеллектуальных возможностей обучающихся и оказываются на
основе принципов добровольности и полноты информации на договорной
основе.

Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг
устанавливается в соответствии с СанПиН 2.4.3648-20, Уставом МБДОУ ЦРР -
д/с №15 «Светлячок»:
№
п/п

Наименование
услуги

Срок
освоения

Возраст детей Количество часов

в неделю в месяц В год

1. Логоритмика

1

8 месяцев 3-4 года
4-5 лет 1 от 3 до 5

32

31

2. Изучение иностранного языка 8 месяцев 5 -6 лет
6-7 лет

1 от 3 до 5 30

3. Группа подготовки к школе 8 месяцев 5 -6 лет 1 от 3 до 5 31

6-7 лет 1 от 3 до 5 32

4. Студия эстетического
воспитания:
ритмика и танцы

8 месяцев 4-5 лет
5 -6 лет
6-7 лет

1 от 3 до 5 32

лепка 8 месяцев

4-5 лет
1 от 3 до 5 31

3-4 года 1 от 3 до 5 32

5 -6 лет
6-7 лет

1 от 3 до 5 33

рисование 8 месяцев 3-4 года
4-5 лет
5 -6 лет
6-7 лет

1 от 3 до 5 30

бумажные узоры 8 месяцев 3-4 года
4-5 лет
5 -6 лет
6-7 лет

1 от 3 до 5 32

5. Кружок «Развивайка» 8 месяцев 2-3 года
3-4 года

1 от 3 до 5 31

4-5 лет 1 от 3 до 5 32

5 -6 лет
6-7 лет

1 от 3 до 5 33

Продолжительность занятий исчисляется в академических часах и составляет:
1. Логоритмика от 15 до 30 минут

1 раза в неделю
2. Изучение иностранного языка от 15 до 30 минут

1 раза в неделю
3. Группа подготовки к школе от 15 до 30 минут

1 раза в неделю
4. Студия эстетического воспитания (ритмика и

танцы, лепка, рисование, театрализованная
деятельность, бумажные узоры)

от 15 до 30 минут
1 раза в неделю

5. Кружок «Развивайка» от 15 до 30 минут
1 раза в неделю

А
//■Уд

Заведующий МБДОУ ЦРР - д/с № 15 «Светлячок»
Цо ° \\т. ?

■ X?
к при

& о^кол^

ЛЯ л
гт дет(4й^.^.11. Петренкс

X “Светлячок"

XJ12 от 01,09.23г.

Расписание занятий

дополнительных платных образовательных услуг
__________________на 2023-2024 учебный год_________________

ши^ №
«^ЙИнка-U

№
п/п

Наименование услуги День недели , Время проведения

1 Группа подготовки к школе
Студия эстетического воспитания «Лепка»
Логоритмика
Кружок «Развивайка»

Понедельник 15.15-15.45
15.15-16.15

2 Логоритмика
Студия эстетического воспитания «Лепка»
Кружок «Развивайка»

Группа подготовки к школе

Вторник 15.15-16.15

3 Кружок «Развивайка»
Студия эстетического воспитания «Лепка»

Среда 15.15-16.15

4 Студия эстетического воспитания
«Бумажные узоры»
Студия эстетического воспитания «Ритмика
и танцы»

Четверг 15.15-16.15

15.15-15.45

5 Студия эстетического воспитания
«Рисование»
Изучение ин. языка

Пятница 15.15.-16.15

15.15-15.45

-------------

'fl. ПетренкоЗаведующий МБДОУ ЦРР - д/с № 15 «Светлячок»Д f
1 ДС1СпиИуСЗД .JVPjr) / Ч-
\ ^Свемячок'

- 1

раз

ОССУ1Я

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №15"СВЕТЛЯЧОК"
	Я являюсь автором этого документа